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1. DÔVODOVÁ SPRÁVA: ___________________________________________ 

Návrh na zvýšenie poplatkov vychádza zo skutočných ročných nákladov na odvoz a likvidáciu 

všetkých komunálnych odpadov, ktoré vyprodukujú občania, zamestnanci, vlastníci 

nehnuteľností. Predpokladané ročné náklady na nakladanie s odpadom t.j. vývoz popolníc, odvoz 

a likvidácia objemného odpadu zo zberného dvora, odvoz drobného stavebného odpadu, odvoz 

a likvidácia odpadov obsahujúcich nebezpečné látky (napr. farby, lepy, tlačiarenské farby ...), 

zber kuchynského odpadu sú vo výške 261 540 €. Ak sú všetky tieto náklady rozrátané medzi 

poplatníkov t.j. občanov, zamestnancov, vlastníkov nehnuteľností, podnikateľov tak náklady na 

jednu osobu sú vo výške 43,67 €. Takéto náklady sú z tohto dôvodu, že všetok tento odpad končí 

na skládke komunálneho odpadu to je cca 1142 ton odpadu za rok.  

 

Pre informáciu uvádzame, že zber papiera, lepenky, skla, viacvrstvových kombinovaných 

materiálov, obalov z kovu, šatstva, textílií, žiariviek, všetkých druhov elektroodpadu, jedných 

olejov a tukov, motorových olejov, batérií, plastov, všetkých druhov kovov, dreva, nábytkového 

dreva a konárov zo stromov je zdarma. Mesto za odvoz týchto druhov odpadov neplatí nič. 

Preto musí byť snahou občanov aby zvýšili množstvo týchto vytriedených odpadov.  

 

Mesto má podľa zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku, ale aj podľa zákona 

o odpadoch preniesť na poplatníka plnú výšku predpokladaných nákladov na daný rok.  

 

Návrh VZN prevzal všetky doterajšie texty z VZN z roku 2022, ponechané sú všetky povinné 

zákonné úľavy, tak ako boli doteraz (t.j. ak sa niekto viac ako 90 dní nezdružuje v mieste TP), 

pridaná je úľava pre vlastníkov chát v mestskej časti Adamov, kde je navrhovaná výška 

poplatku, ktorá zohľadňuje počet 22 vývozov v období od mája do septembra v roku.  

 

Príloha č. 1 Porovnanie príjmov a výdavkov rok 2023-2024 

 

Doterajší vývoj poplatkov a navrhovaná výška poplatku v roku 2024.  
 2021 a 

2022 

2023  Návrh 

2024 

Navýšenie o  

poplatok na osobu, zamestnanca, 

vlastníka nehnuteľnosti  

 

29 

 

35 

 

43 

 

+ 8 € 

Poplatok za chatu - vlastník 29 35 35 22 vývozov počas roka  

poplatok za drobný stavebný odpad  0,035 0,042 0,042 poplatok za 1 kg odpadu 

poplatok právnickej osoby podľa 

nádoby, poplatok za 1 vývoz 

120 l 

240 l 

1100 l 

 

 

2,52 

3,36 

13,20 

 

 

3,04 

4,06 

15,95 

 

 

3,36 

4,32 

18,70 

 

 

+0,32€ 

+0,26€ 

+2,75€ 

jednorazové pristavenie 1100 l 

kontajnera na komunálny odpad 

 

15,00 

 

18,10 

 

21 

 

+2,90€ 

vrece na komunálny odpad 1,50 1,80 3 +1,20€ 

 

Nezvýšením poplatku na skutočné náklady na osobu by muselo mesto dofinancovať z rozpočtu 

cca 62 442 €.  

 

S účinnosťou od 1.1.2025 budú  občania platiť poplatky za skutočné vyprodukované množstvo 

odpadu. To znamená, že nádoby budú vážené  priamo pri vývoze pri nehnuteľnosti a občan bude 

platiť poplatok za každý kilogram odpadu, ktorý umiestni do popolnice. V priebehu roka 2024 sa 

začne vykonávať váženie nádob u každej nehnuteľnosti. Výsledky tohto váženia budú slúžiť ako 

podklad pre zálohovú platbu v roku 2025. O všetkých týchto skutočnostiach budú občania včas 

informovaný.     



 

2. MATERIÁL:___________________________________________________ 

 

Mesto Gbely 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. ..... /2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O miestnom poplatku za komunálne odpady 

 a drobné stavebné odpady 

 
 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli a webovom sídle dňa: 24.11.2023 pred konaním MsZ 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 4.12.2023  

Doručené pripomienky (počet): 0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN dňa: neboli doručené  

VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Gbeloch dňa .................. uznesením č. ............. 

Vyvesené dňa: ...................... po schválení MsZ 

Zvesené dňa: ....................... 

Nadobúda účinnosť: 1.1.2024 

 

 

 

Mgr. Martin Jahodka 

primátor mesta 
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Mesto Gbely v súlade s § 4 ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. d) zákona  

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov a zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení zmien a doplnkov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

§ 1 

Úvodné a základné ustanovenia 
  

Mestské zastupiteľstvo v Gbeloch podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb.  

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o, že v nadväznosti na zákon č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach) zavádza v k.ú.. Gbely miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“), ďalej určuje 

podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, podmienky ktorých splnenie má 

poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník predložiť pre zníženie alebo odpustenie 

poplatku. 

§ 2 

Poplatok za komunálne odpady 

 a drobné stavebné odpady 

 

1. Sadzby poplatkov pre právnické osoby alebo fyzické osoby – podnikateľov: 

a) Právnická osoba alebo fyzická osoba, ktorá prevádzkuje reštauráciu, bar, bufet, herňu, 

pohostinstvo a iné zariadenie poskytujúce služby podobného charakteru, predajne 

potravinárskeho, nepotravinárskeho a zmiešaného tovaru je stanovený množstvový 

zber a poplatok sa vypočíta podľa veľkosti nádoby, počtu nádob a frekvencie vývozu 

za rok. Sadzby poplatku sú nasledovné: 

120 l    zberná nádoba  ...  0,028 €/l   t.j.    3,36 € za 1 vývoz 

240 l    zberná nádoba  ...  0,018 €/l   t.j.    4,32 € za 1 vývoz  

1100 l   zberná nádoba ...  0,017 €/l   t.j.  18,70 € za 1 vývoz  

b) Pre ostatné právnické osoby alebo fyzické osoby – podnikateľov, ktoré požiadajú 

mesto o množstvový zber je za jeden liter komunálnych odpadov poplatok v rovnakej 

výške ako v ods. 1 písm. a) tohto paragrafu.  

c) Pri paušálnom poplatku je sadzba 0,1178 € za zamestnanca a kalendárny deň 

v zdaňovacom období. Ročná sadzba poplatku sa zaokrúhľuje na dve desatinné miesta. 

d) Pri paušálnom poplatku je sadzba 0,1178 € za osobu a kalendárny deň v zdaňovacom 

období v nehnuteľnosti, v ktorej sa poskytujú sociálne alebo ubytovacie služby. Do 

počtu osôb sa ráta priemerný počet ubytovaných osôb. Ročná sadzba poplatku sa 

zaokrúhľuje na dve desatinné miesta. 

2. Sadzby poplatkov pre fyzické osoby:  

a) Pri paušálnom poplatku je sadzba 0,1178 € za osobu a kalendárny deň v zdaňovacom 

období, ktorá má na území mesta trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je 

oprávnená užívať, alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie. Ročná 

sadzba poplatku sa zaokrúhľuje na dve desatinné miesta.   

b) Pri paušálnom poplatku je sadzba 0,0959 € za kalendárny deň v zdaňovacom období, 

počas ktorých poplatník v mestskej časti Adamov užíva nehnuteľnosť alebo je 

oprávnený ju užívať na iný účel ako na podnikanie, ak nemá v meste evidovaný trvalý 
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alebo prechodný pobyt. Ročná sadzba poplatku sa zaokrúhľuje na dve desatinné 

miesta. 

c) Pri jednorazovom objednaní 1 ks 1100 l kontajnera na komunálny odpad je poplatok 

vo výške 21 € za 1 vývoz. 

d) Pri zakúpení 1 ks plastového vreca určeného na komunálny odpad s logom firmy 

oprávnenej na zber a likvidáciu komunálneho odpadu je  poplatok vo výške 3 €.   

e) Pri množstvovom zbere drobného stavebného odpadu je sadzba poplatku vo výške 

0,042 € za kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. 

3. V prípade zvoleného množstvového zberu, mesto určuje poplatok ako súčin frekvencie 

odvozov, sadzby podľa ods. 1 písm. a) a objemu zbernej nádoby (resp. súčtu objemu 

nádob), ktoré poplatník užíva. V prípade množstvového zberu drobného stavebného 

odpadu sa poplatok určuje ako súčin množstva drobného stavebného odpadu 

v kilogramoch a sadzby poplatku podľa ods. 2 písm. e). Množstvo odpadu bude 

preukázané vážením na zbernom dvore odpadov, ulica Piesky č. 1604, Gbely. 

Poplatníkovi odovzdá pracovník zberného dvora doklad (vážny lístok) o množstve 

uloženého odpadu. 

4. Miestny poplatok sa stanoví podľa platnej legislatívy nasledovne: 

a) pre fyzické osoby – obyvateľov ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní 

v určenom období, počas ktorých má, alebo bude mať poplatník v meste trvalý alebo 

prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený ju 

užívať,  

b) pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov, u ktorých nie je zavedený 

množstvový zber sa stanoví ako súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní 

v určenom období a počtu zamestnancov k 1. januáru príslušného roka, 

c) pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov, u ktorých nie je zavedený 

množstvový zber, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa 

v meste poskytuje sociálne alebo ubytovacie služby podľa priemerného počtu 

ubytovaných osôb pripadajúci na rozhodujúce obdobie.   

5. Rozhodujúcim obdobím je:  

a) predchádzajúci kalendárny rok, v ktorom bol poplatník oprávnený vykonávať 

v nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je oprávnený ju užívať, svoju činnosť, alebo 

b) počet kalendárnych dní v období trvajúcom odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok 

do konca týždňa predchádzajúcemu týždňu, v ktorom poplatník splní ohlasovaciu 

povinnosť podľa § 3 ods. 2 o skutočnosti, ktorá má za následok zánik poplatkovej 

povinnosti. 

6. Mesto stanovuje, že poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre mesto vyberá a za 

vybraný poplatok ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti; v prípade že je nehnuteľnosť neobývaná, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo mesto (ďalej 

len „platiteľ“) 

c) poplatník, ktorého určí mesto z obyvateľov bytu/domu; poplatník vyberie poplatok od 

osôb, ktoré sú prihlásené na trvalý alebo prechodný pobyt v tomto v byte/dome,  



6 

 

7. Ak má viacero poplatníkov v spoločnej domácnosti trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 

plnenie povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti prevziať na seba 

jeden z nich.  

§ 3 

Povinnosti poplatníka 

 

1. Poplatník je povinný do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti oznámiť mestu 

vznik poplatkovej povinnosti a uviesť: 

a) svoje meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého alebo prechodného pobytu 

(ďalej len „identifikačné údaje“); identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní 

povinnosti poplatníka podľa § 2 odseku 6, 

b) ak je poplatníkom právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, názov alebo 

obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo (IČO), 

c) ak súčasne požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku aj doklady, ktoré odôvodňujú 

zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 6 tohto VZN. 

2. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku alebo zánik poplatkovej 

povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu do 30 

dní odo dňa, keď tieto nastali. 

§ 4 

Vrátenie poplatku 

 

Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorý oznámi v lehote podľa § 3 

ods. 2 zánik poplatkovej povinnosti; k oznámeniu priloží nasledovné doklady:  

a) v prípade úmrtia poplatníka, predloží najbližší príbuzný alebo osoba určená vyberaním 

poplatku za tohto poplatníka kópiu úmrtného listu, 

b) v prípade odsťahovania poplatníka do iného miesta trvalého pobytu, predloží poplatník 

relevantný doklad o trvalom pobyte v mieste nového trvalého pobytu (občiansky preukaz 

alebo potvrdenie o trvalom pobyte),  

c) v prípade zrušenia živnostenského oprávnenia fyzickej osoby – podnikateľa, zánikom 

právnickej osoby alebo zrušením všetkých prevádzok na území mesta Gbely, predloží táto 

doklad o zrušení živnostenského oprávnenia, 

d) v prípade zániku práva užívať nehnuteľnosti (byt, nebytový priestor, stavbu, záhradu), 

predloží rozhodnutie o povolení vkladu vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností. 

 

§ 5 

Vyrubenie poplatku a splatnosť poplatku 

 

1. Poplatok podľa § 2 ods. 1 písm. a) – d) a § 2 ods. 2 písm. a) – b) vyrubuje mesto 

rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok  je splatný do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Poplatok podľa § 2 ods. 2 písm. c) a d) sa 

platí v hotovosti v pokladni mesta. Poplatok podľa § 2 ods. 2 písm. e) sa platí v hotovosti 

v Zbernom dvore odpadov na ulici Piesky č. 1604. 

2. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto vyrubí 

pomernú časť poplatku rozhodnutím začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do 

konca príslušného zdaňovacieho obdobia.  
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3. Poplatok je možné uhradiť: 

a) poštovou peňažnou poukážkou,  

b) bezhotovostným prevodom na účet mesta,  

c) v pokladni mesta v hotovosti do výšky 300 € alebo bezhotovostne prostredníctvom 

POS terminálu. 

 

§ 6 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Mesto zníži poplatok o 50%, ak poplatník mestu preukáže na základe podkladov 

uvedených v tomto odseku, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo 

sa nezdržiaval na území mesta. K žiadosti o zníženie poplatku sa prikladajú doklady 

preukazujúce odôvodnenie jeho zníženia. Takýmito dokladmi sú: 

a) žiak alebo študent, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky 

predkladá žiadosť s uvedením mena, priezviska, rodného čísla a dátumu narodenia, 

študent ďalej predkladá potvrdenie o ubytovaní v mieste školy; v prípade ubytovania 

v súkromí predkladá prehlásenie vlastníka a prenajímateľa, alebo zmluvu o ubytovaní, 

b) ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu mimo územia Slovenskej 

republiky na preukázanie statusu žiaka alebo študenta predloží žiadateľ potvrdenie 

o návšteve školy, 

c) ak sa žiadateľ zdržiava mimo územia mesta z dôvodu výkonu zamestnania – preukáže 

túto skutočnosť potvrdením od zamestnávateľa, že v danom zdaňovacom období 

vykonával prácu mimo územia miesta mesta; v potvrdení bude uvedené miesto 

výkonu práce, termín výkonu práce; spolu s potvrdením od zamestnávateľa predloží 

žiadateľ aj potvrdenie o ubytovaní alebo doklad o prechodnom pobyte mimo územia 

mesta.  

2. Mesto odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže, že sa viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území mesta. K žiadosti sa 

prikladajú doklady preukazujúce odôvodnenie jeho zníženia: 

a) potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, reedukačnom zariadení, 

v detskom domove alebo inom podobnom zariadení pre dlhodobý pobyt alebo vo 

výkone trestu odňatia slobody – originál, 

b) potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci, spolu s potvrdením o zaplatení poplatku 

z danej obce – originál, 

c) ak ide o fyzickú osobu, ktorá sa zdržiava alebo zdržiavala v zahraničí predkladá 

pracovné povolenie, povolenie k pobytu, potvrdenie o prechodnom pobyte v zahraničí, 

alebo iný relevantný doklad, na ktorom je uvedené, že poplatník má v zahraničí 

prechodný pobyt – fotokópia,  

d) potvrdenie od zamestnávateľa, prípadne agentúry, ktorá sprostredkovala prácu 

v zahraničí súčasne s dokladom príslušnej organizácie o pobyte v zahraničí, 

potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru v zahraničí za príslušné 

zdaňovacie obdobie – originál, 

e) potvrdenie o trvalom pobyte v zahraničí (predkladá žiadateľ v prípade, že má na území 

mesta Gbely stále evidovaný trvalý pobyt) – fotokópia, 
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Z predložených dokladov podľa ods. 2 písm. a) až e) musí byť zrejmý počet dní 

v zdaňovacom období počas ktorých sa poplatník nezdržiava alebo nezdržiaval na území 

mesta Gbely.  

V prípade, že potvrdenia alebo doklady nie sú vystavené v slovenskom alebo českom jazyku, 

predloží žiadateľ spolu s originálom aj preklad tohto textu do slovenského jazyka. V tomto 

prípade sa nevyžaduje úradný preklad potvrdenia alebo dokladu. 

3. Poplatník uplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa ods. 1 alebo 2 

najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie alebo 

odpustenie poplatku zaniká. (§ 82 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady).  

4. Mesto Gbely zníži poplatok v rozsahu od 0 –100%, ak poplatník v súlade s §103 ods.5 

zák.č. 582/2004 Z.z., uzatvorí s mestom Gbely písomnú ZMLUVU 

O DOBROVOĽNÍCKEJ PRÁCI podľa § 3 ods. 1 písm. d)zákona č. 406/2011 Z.z. a bude 

vykonávať dobrovoľnícku činnosť pri ochrane, udržiavaní alebo zlepšovaní životného 

prostredia. Mesto Gbely zníži poplatok v nasledujúcom kalendárnom roku po roku, 

v ktorom vykonával poplatník dobrovoľnícku činnosť, v zmysle podmienok bližšie 

definovaných v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN. 

5. Mesto môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti 

zákona v jednotlivých prípadoch vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím; 

proti tomuto rozhodnutiu sa nemožno odvolať. Ak sa žiadosti nevyhovie, oznámi sa táto 

skutočnosť poplatníkovi.   

§ 7 

 Záverečné ustanovenia 

 

1. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na 

zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov.  

2. Na konanie vo veciach poplatkov sa vzťahuje osobitný predpis zákon č. 563/2009 Z. z. 

o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

3. Toto VZN bolo vydané Mestským zastupiteľstvom Gbely dňa ..... uznesenie č. ........ 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom  1. januára 2024. 

5. Týmto VZN sa ruší VZN č. 2/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady schválené dňa 14.12.2022 uznesením č. 61.  

 

V Gbeloch dňa 20.11.2023 

Mgr. Martin Jahodka 

primátor mesta 
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Príloha č. 1  

 

1. Pri likvidácii nelegálnej skládky je poplatník – dobrovoľník (ďalej len „poplatník“) 

žiadajúci o zníženie poplatku podľa §6 ods. 4 povinný dodržať nasledujúci postup:  

a) Oznámiť zámer likvidovať nelegálnu skládku v k.ú. Gbely, jej umiestnenie a uzatvoriť 

s mestom Gbely ZMLUVU O DOBROVOĽNÍCKEJ PRÁCI. 

b) Na základe odhadovaného objemu nelegálnej skládky bude poplatníkovi pridelený 

príslušný počet plastových vriec s označením mesta Gbely (nálepkou) a dohodne 

si príslušným zamestnancom mesta miesto, kde budú plastové vrecia s odpadom 

sústredené. Z tohto miesta bude zabezpečený ich odvoz a likvidácia v súlade so 

zákonom o odpadoch. 

c) Po zlikvidovaní nelegálnej skládky oznámi poplatník túto skutočnosť príslušnému 

zamestnancovi mesta telefonicky alebo osobne. Uvedie počet naplnených vriec 

a miesto ich uloženia. 

d) Mesto Gbely si môže od poplatníka vyžiadať fotodokumentáciu pred a po vyčistení 

nelegálnej skládky. V prípade tohto vyžiadania má poplatník povinnosť vyhotoviť 

fotodokumentáciu miesta, kde bola  nelegálna skládka umiestnená tak, aby  bolo toto 

miesto viditeľné pred likvidáciou skládky a po nej. 

e) Mesto Gbely je oprávnené požadovať vrátenie prebytočných plastových vriec a 

nálepiek, ktoré neboli naplnené odpadom.   

f) Mesto Gbely zaeviduje počty vyzbieraných plastových vriec s KO a následne pri 

vyrubení poplatku za KO na nasledujúci rok, zníži ročný poplatok poplatníkovi o: 

1.  50%  ak naplnil  6-11 ks 120 l plastových vriec, 

2. 100%  ak naplnil 12 ks a viac 120 l plastových vriec.  

 

2. Poplatník žiadajúci o zníženie poplatku podľa §6 ods. 4 je povinný dodržať nasledujúci 

postup pri ochrane, udržiavaní alebo zlepšovaní životného prostredia:  

a) Minimálne 5 pracovných  dní pred začatím činností za účelom ochrany, údržby alebo 

zlepšenia životného prostredia, napr. kosenie verejných priestranstiev, zimná údržba 

chodníkov, zber jesenného lístia, údržba kvetinových záhonov na verejných 

priestranstvách, údržba kruhového objazdu atď. uzatvoriť s mestom Gbely ZMLUVU 

O DOBROVOĽNÍCKEJ PRÁCI s vyššie uvedeným účelom. 

b) Kontrola dodržiavania účelu zmluvy bude vykonávaná prostredníctvom aplikácie.  

c) Mesto Gbely na základe výstupu z aplikácie pri vyrubení poplatku za KO na 

nasledujúci rok, zníži ročný poplatok poplatníkovi o: 

1. 50%  ak odpracoval minimálne 5 hodín dobrovoľníckej práce, 

2. 100% ak odpracoval minimálne 10 hodín dobrovoľníckej práce. 
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3. NÁVRH NA UZNESENIE:______________________________________ 
 
 

MsZ vydáva: 

 

VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

 

 

 

4. STANOVISKÁ  KOMISIÍ:________________________________ _______ 
 

 

 

Stanovisko komisie pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok 

 

Návrh VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol 

prerokovaný v komisii pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok, ktorej členovia 

odporúčajú poslancom MsZ predložené VZN vydať. 

 

 

Stanovisko komisie pre životné prostredie, poľovníctvo a rybárstvo, vodné a lesné 

hospodárstvo 

 

Návrh VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol 

prerokovaný v komisii pre životné prostredie, poľovníctvo a rybárstvo, vodné a lesné 

hospodárstvo, ktorej členovia odporúčajú poslancom MsZ predložené VZN vydať. 
 

 


